lis piramidalibus, cutis, præsertim, limphaque de die in diem in corpore recollecta, quantas deinde excitauit turbas, dyra symptomata, doloresque immanes, fulguris instar per entera excurrentes, ex particulis illis seri, cuspidatis, & hamatis, vix credi potest, vt iam dixisse, non ē Cæli mutato aspectū tam efferatum Tyrannum fuisse exortum, at in Tartari Ia-tebris enatum, amarunlentoquè lacte à Furijs enutritum, in ludem prodijie, vt miseros illos torqueret homines, quos Deo iuuante, omnes særē à Lethi fauibus eripui, varijs adhibitis præsidijs, præsertim Alexipharmacis, hypnoticis mar-tatis, tñm vsu Alkaliorum, præsertim ter-riæ nostræ martialis simpaticæ.

Et hinc est, quod Autumnus insalubris, nam perspiratio à superueniente frigore prohiberi solet; ac vitantur egritudines autunnales, si corpus autumno non fiat maioris ponderis, quā dū erat gestate; Non fiet maioris ponderis, si superueniens frigus inuenierit corpus aētē vestibus munitum, vraturque tale pharmacis diureticis. Hicque notandum magis nocere corporibus excalfactis, auram frigidiusculam, quam frigidam, illa n. obstruit & non roborat, hæc obstruit, & roborat,

vn-

vnde minus ponderosiora corpora fiunt.
 Ad caloris castra nunc accedamus; ille dum benignus, & moderatus est, per spirationem adiuuat, non secus, ac frigus, calor poros laxando, hoc calorem concentrando, cruxremq; accendendo; at excessius æstus perspirationem diminuit, nam spiritus (à quibus corporis robur) à furore externo veluti affecti exhalant, hinc expulsionis defectus. Tum quia non sufficienter ignis noster ob defectum nitrosum halituum, æqualiter, debitèque conflagrat, & consequenter, nequæ crux aptè mouetur, vnde fuligines in corpore morantur, quod fit ut ardente Syrio, corpora lassitudinem persentiant, minorisq; sint roboris, majorisque ponderis, nam spiritus tanquam confusi milites, & in fugam rapti, corporis relinquunt custodiā, imò cum perspiratione quæ æstate violenter procedit, semper illorum portio exhalat. Ab eodem perspirabili reten-
 to, corpora nostra calore vexantur, non propter aeris caliditatem, ut vulgus hominum sibi persuadet; quælibet n. nostri corporis pars æstiua calore aeris est seruidior, & nullatenus intensum pati potest à remisso, at quia tum in aere deficit nitrositas, & consequenter debilior factus

ignis hostem, à se distantissime nequit fuligines protrudere; quæ retentæ, & ob moram, & inde ob motum acriores factæ, fibras nerueas molestant; afficiuntque unde corpora magnò vexantur calore; argumento est quod corpora dum in summo æstu, ob somnum diurnum, vel nocturnum abundè perspirant, vel sudant, leuiora redduntur, nulloque illa die vexantur calore.

Non tantum per calorem; frigus, vel humiditatem; aer perspirationem impedit potest, vel eam diminuere, at per multa quidem alia accidentia, præsertim si pravis miasmati sit coquinatus, unde ab eodem fonte quo nobis vita communis pabulum suggeritur, necis occasio quandoque præstatur.

Innatant in aere sepè salium, & sulphurum effectorum, ac è terræ visceribus expiratorum venenata effluvia, & naturæ humanæ aduersa, quæ corpuscula sunt talis figuræ, & motus, ut spiritibus, vitalibus, plane aduersentur, adeoque mixtiones elementorum soluantur, motusque expirantium effluviorum preperiatur, pervertaturque motus n. æqualis, & cōtinuus expirantium effluviorum, à motu intestino irrequieto, & irregulari-

par-

particularum efferatarum aeris, perturbatur, imò cum hæ, effluuijs corporis per spirantis, occursant, cum variæ sint constitutionis, configurationis, & indolis, nequeunt mutuò coherere, & combinari sed ab inuicem abiguntur, & aufugint, vndè exhalans corporis materia retrocedit, & exire prohibetur. Imò cum hec iniasmata, simul cum aufugientibus halitibus, corpus ingrediuntur, malignorum, & quidem epidemicorum morborum sunt semina, vt diffusè in libro de Neapolitana pestilentia, disserebat DoctoR Hyeronimus Gatta, quondam auus meus.

Pari modo, & aliæ ex sex rebus non naturalibus originariæ cause Diapnœa impedire solent, possuntuè, vt doctissimè philosophatur in sua statica prælaudatus Sanctorius, in cuius aphorismorum commentarijs, quorum labori studeo, typis Deo fauente, edituris, multa, & quidem inaudita, quilibet exhaurire potest.

D E

NATVRALIVM R E R V M

Elementaribus Principijs.

IOrum omnium , quæ hoc Lunæ cauum oppalent, constitutionem esse, non quam cuiusvis opinio sibi adumbrat , sed quam optimus ille maximus Protoplastes non per sensus modo , at per rationem, perlustrandam nobis proposuit , cuilibet in comperto esse debet Errare quamobrem

E 4

brem

brem fas non est cum ijs, qui nequaquam
res ipsas naturales, earumque virtutes in-
tuiti, non id ipsum systema, entibus im-
partitum tribuunt, at veluti cum Deo de
sapientia contendentes, mundum pro suo
arbitrio construunt. Error sane ortus à
seruili illa credulitate, ex prisorum mo-
numentis hausta; Tum à temerario no-
uandi studio, gloriolæque aucupio, multi
siquidem, antiquorum confisi authorita-
tibus, ratione, vel experientia posthabita,
& veluti mancipiā quædam in vnius ver-
ba jurarunt, nullòquè amplius labore
opus sit, putantes, ut abdita naturæ arca-
na perlustrantur, quam eo qui Etnico-
rum scriptis impenditur, & philosophica
libertate, omni auro cariore neglecta,
haud erubescentes, se malle, cum Anti-
quis errare, quam aliquantulum ab eis
discedere, etiam si verum sint dicti,
quasi maiores nostri in nihilo errauerint,
naturamque nudam inuiserint; proh ð
scelus, aliud n. pro Thiematis probatio-
ne, quam autoritates, genuinæque pri-
scorum interpretationes, requiruntur,
cum iij in naturalium perlustrationē, an-
dabatarum more cæcūtiebant.

Quanto igitur odio digni, qui nihil
verius, rectiusque substineri posse per-
sua-

suassissimum habent, quam id quod ab
 uno Aristotele prolatum fuit, in cuius
 laudes, lymphaticus Auerhoes magnis
 passibus grassans, impudenter blaterat.
 Aristotelis doctrina est summa veritas,
 quoniam eius intellectus fuit finis intel-
 lectus humani, quare bene dicitur de illo,
 quod fuerit creatus, & datus nobis diui-
 na prouidentia, ut non ignoremus possi-
 bilia sciri, &c. Sed heu mihi quanta res
 est sapere. Quando ille præter empieta-
 tem quum de diuinis egit, multa, & multa
 ignorauit, non solum de cælestibus, &
 dissitis, sed de sublunaribus, res in gra-
 uissimas tractauit obscurissime. Hipocra-
 tica breuitate, & Heracliti obscuritate,
 conciso stilo, pressio, & ambiguo scripsit,
 ut tanquam nasus cereus in quamcum-
 que partem yetti possit, cumque illi non
 satis constaret veritatis cognitio, ut erat
 solerti, & prouido ingenio, sententiam
 suam verborum perplexitate, data opera
 inuoluebat, vnde ille, ut cum Cardoso
 loquar, merito saepæ pisci compasai po-
 test, quæ liquore effuso nigricante, nè ca-
 piatur pescatores illudit, & obtenebrat. Et
 quemadmodum Aegiptij hieroglificis,
 Pittagorici symbolis, alij parabolis sa-
 pientiam velabant, nè philosophiae my-
 ste-

steria, vulgo, & imperite hominum multitudini in contemptum venirent, cum hoc institutum Aristoteli haud dispiquistet, verbo: um obscuritate, & ambiguo sensu propriam ignorantiam, rerumque naturalium inscitiam caligine offus:it.

Haud omnino attamen subtrahenda antiquis reuerentia, ipsi siquidem in tanta rerum obscuritate, & philosophia incunabulis vagiente, haud minorum naturæ phænomenum perlustrationem assequi sunt, at omnia ipsorum verba veluti oracula in corde retinere, ridiculum puto & cum difficile sit, ut qui homo est, non in multis peccet, quædam videlicet penitus ignorando, quædam verò male iudicando, & quædam tandem negligenter scriptis tradendo. Persuasum igitur volo, cum antiquis, erroneum esse, in totum consentire, singulisque eorum verbis subscribere, & iurare, cum venenum non raro lateat mortiferum, ubi quærimus medicinam.

At si improperia marentur, qui nimo maiorum suorum amore fascinatis, opinionem etiam si eneptam, quam à priscis sumpserunt, Docto:ibusque suis hau- serunt, ad mortem visque tuentur, odio at-

a Ex Gal.2.de compos.2.loco.

attamen dignos existimo eos , qui suis ingenij nimis confisi, omnia ab antiquitate etiam benè inuenta , euertere conantur, suaque etsi,nec à natura somniata , nec à Dæmonibus inter laruas inuenta , nullæque prorsus rationi,experimentoque, sed suo genio nixa, substituere; laudo quippè moderniorum sensum, eorum s. qui antiquitatibus non addicti noua in naturæ ærario perscrutantur , nam multa latent adhuc retrusæ, atque abdita in immensitate naturæ , & quæ sacra sua non simul prodit, sed multa antiquis cœlavit, ut gloria , famaquæ fortunatos posteros coronaret ; at omnia quæ vetustatis sapiunt rancorem confutare , temerarium puto, sæpius namq; Gemma reperitur in putatitijs,& quisquilijs.